CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2011Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263981

PORTARIA: 2116/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações de
fiscalização programadas pela DTO, especialmente por ocasião
da operação veraneio 2011, naquelas localidades.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Distrito de Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808454211/Alessandra da Silva Azevedo (Assistente
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a
11/07/2011
541879492/Antônio Luiz Rodrigues Neri (Agente de Trânsito) /
4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
541915242/Charles Santos e Cunha (Agente de Trânsito) / 4.5
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
572117732/Fábio Máximo da Silva (Agente de Trânsito) / 4.5
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
571982691/Hamilton Barbosa da Silva Júnior (Agente de
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
572003541/João Carlos Castro Arias (Agente de Trânsito) / 4.5
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
572273671/Jorge Alberto Luz Bahia Filho (Agente de Trânsito) /
4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
571982671/Jorge Fernando dos Santos Tuma (Agente de
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
572268161/Karine Monik Almeida da Costa dos Santos (Agente
de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a
11/07/2011
572022861/Márcio Odilio Cerveira de Oliveira (Agente de
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
571982741/Marisandra Maia da Silva (Agente de Trânsito) / 4.5
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
571987221/Patrícia Augusta de Araújo Ramos (Agente de
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
572276201/Paulo Roberto Carneiro Barroso (Agente de Trânsito)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
571942023/Sandro da Silva Soares (Agente de Trânsito) / 4.5
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
57226865/Walmero Jesus Costa (Agente de Trânsito) / 4.5
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264046

PORTARIA Nº 2839/2011-DG/CDRH DE 02.08.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Unidades
Regionalizadas, constante do Memº 451/2011, datado de
19.07.2011,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2804/2011-DG/CDRH, que
designou os servidores abaixo relacionados, lotados na Regional

de Trânsito de Tucuruí, para desenvolverem as atividades
de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no período de
01.08.2011 a 01.08.2012, na Agência daquela Regional.

NOME CARGO MATRÍCULA
JOÃO MONTEIRO CORRÊA ASG/03 3266486/1
REGINALDO SANTOS FERREIRA AST/04 388610/2

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2840/2011-DG/CDRH DE 02.08.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Unidades
Regionalizadas, constante do Memº 451/2011, datado de
19.07.2011,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2802/2011-DG/CDRH, que
designou o servidor PAULO ROBERTO DIAS VINAGRE, Auxiliar
Técnico/03, matrícula 3267040/1, lotado na Regional de Trânsito
de Parauapebas, para desenvolver as atividades de Examinador
de Trânsito, por um (1) ano, no período de 01.08.2011 a
01.08.2012, na Agência daquela Regional.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2841/2011-DG/CDRH DE 02.08.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Unidades
Regionalizadas, constante do Memº 451/2011, datado de
19.07.2011,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2803/2011-DG/CDRH, que
designou a servidora LUCIMÍLIA DE FÁTIMA DA SILVA PINHEIRO,
Auxiliar de Serviços Gerais/03, matrícula 3265900/1, lotada na
Regional de Trânsito de Redenção, para desenvolver as atividades
de Examinadora de Trânsito, por um (1) ano, no período de
01.08.2011 a 01.08.2012, na Agência daquela Regional.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264053

PORTARIA: 2114/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações de
fiscalização programadas pela DTO, especialmente por ocasião
da operação veraneio 2011, naquelas localidades.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Distrito de Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808454211/Alessandra da Silva Azevedo (Ag. transito) / 4.5
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
541879492/Antônio Luiz Rodrigues Neri (Ag. transito) / 4.5
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
541915242/Charles Santos e Cunha (Ag. transito) / 4.5 diárias
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
572117732/Fábio Máximo da Silva (Ag. transito) / 4.5 diárias
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
571982691/hamilton Barbosa da Silva Junior (Ag. transito) / 4.5
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
572003541/João Carlos Castro Arias (Ag. transito) / 4.5 diárias
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
572273671/Jorge Alberto Luz Bahia Filho (Ag. transito) / 4.5
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
571982671/Jorge Fernando dos Santos Tuma (Ag. transito) / 4.5
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
572022861/Márcio Odilio Cerveira de Oliveira (Ag. transito) / 4.5
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
571982741/Marisandra Maia da Silva (Ag. transito) / 4.5 diárias
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
571987221/Patricia Augusta de Araújo Ramos (Ag. transito) /
4.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011

572276201/Paulo Roberto Carneiro Barroso (Ag. transito) / 4.5
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
571942023/Sandro da Silva Soares (Ag. transito) / 4.5 diárias
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011
57226865/Walmero Jesus Costa (Ag. transito) / 4.5 diárias
(Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264063

PORTARIA: 2154/2011
Objetivo: A fim de conduzir a equipe da GFV.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31957831/Paulo Mauricio Medeiros de Melo (Motorista) / 4.5
diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 04/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264033

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/08/2011
Admitidos:
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Término Vínculo
Observação
ALZINETE VIANA DOS REIS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
27/01/2012
ANGELA FONSECA DE ALBUQUERQUE LIMA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 27/01/2012
ANIVIA CARLA SILVA DO NASCIMENTO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 27/01/2012
BRUNO LEONARDO CARDOSO DE OLIVEIRA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 27/01/2012
CARLOS EDUARDO MOREIRA VERA CRUZ ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 27/01/2012
DIÓGENES FEITOSA DE ARAÚJO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
27/01/2012
JOÃO PAULO DIAS SANTARÉM ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
27/01/2012
JOSÉ CLAUDIO MORAES TOBIAS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
27/01/2012
MARCIONILO FERREIRA FURTADO JUNIOR ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 27/01/2012
MARIA CRISTINA MARTINHO CATARINO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 27/01/2012
RONY BRITO HOFSTATTER  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
27/01/2012
ROSILENE DO SOCORRO DE ALMEIDA BARROS ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 27/01/2012
THAYS SANTOS AMARANTE  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
27/01/2012
ZARAH EMANUELLE MARTINHO TRINDADE ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 27/01/2012
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264027

PORTARIA: 2153/2011
Objetivo: A fim de realizar levantamento do trânsito e discutir
com as autoridades locais a possibilidade de municipalização do
trânsito em Baião e Mocajuba, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32677921/João Elias Ferreira Lopes (Asa) / 4.5 diárias
(Completa) / de 27/06/2011 a 01/07/2011
808454071/Maria da Conceição Rodrigues Matias (Assistente
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/06/2011 a
01/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR